
Geografie Geografie 

cestovního ruchu v cestovního ruchu v 

Olomouckém a Olomouckém a 

Zlínském kraji Zlínském kraji   

1 



Poloha 

 leží ve střední a severozápadní části 

Moravy (většina území), a také na 

severozápadě Českého Slezska 



3 



4 



5 



6 



7 



8 



9 



10 



11 



               

Proč navštívit Olomoucký kraj? 

Historické centrum města Olomouce 

 Sloup Nejsvětější Trojice (UNESCO) 

 Olomoucká radnice s orlojem 

 soubor 6 barokních kašen 

 Arcibiskupský palác  

 významné církevní památky 

 - katedrála sv. Václava 

 - kostel sv. Mořice 

 - chrám Panny Marie Sněžné 

 - kostel sv. Michala 

 - kaple sv. Jana Sarkandra) aj. 

 



 



               



Významné vojenské památky v regionu 

 vodní kasárna (Olomouc) 

 Terezská brána (Olomouc) 

 Tereziánská zbrojnice (Olomouc) 

 Locatelliho bastion (Olomouc) 

 Soubor 6 fortů (Korunní pevnůstka Olomouc, Fort XIII 

– Nová ulice, Olomouc, Fort XVII – Křelov, Fort č. 2 – 

Radíkov, Fort XV – Neředín, Olomouc a Fort XXII – 

Černovír, Olomouc) 

 

 

 

 

 



Velké množství unikátních muzeí  

 Arcidiecézní muzeum (Olomouc) 

 Muzeum umění (Olomouc) 

 Vlastivědné muzeum (Olomouc) 

 Veteran arena (Olomouc) 

 Expozice času (Šternberk) 

 Muzeum kočárů (Čechy pod Kosířem) 

 Muzeum tvarůžků (Loštice) 

 Muzeum Komenského v Přerově 

 

 



               

Přírodní památky a flora regionu 

CHKO Litovelské Pomoraví 

Javoříčské jeskyně (jedny z nejkrásnějších v ČR) 

Zbrašovské aragonitové jeskyně (nejteplejší v ČR) 

Mladečské jeskyně 

Hranická propast 

    (nejhlubší v Evropě) 

 

 

 



Originální regionální gastronomie 

Olomoucké tvarůžky 

    (zrající sýr vyrobený z odstředěného mléka) 

Poštulkovy tvarůžkové moučníky 

    z Loštic (Tvarůžková cukrárna) 

plísňový sýr Niva Otinoves 

velké pivovary (Zubr, Litovel – uvařte si vlastní 
pivo pod odborným vedením sládka podle 
vlastních,  nebo doporučených receptur ) 

rodinné minipivovary (např. Moritz, 
Svatováclavský -  

    možnost exkurze, pivní lázně)  

 

 



Významná poutní místa a církevní památky 

poutní chrám (bazilika minor) Navštívení Panny Marie na Sv. 

Kopečku u Olomouce 

poutní chrám Očišťování Panny Marie v Dubu nad Moravou 

bývalý Augustiniánský klášter (Šternberk) 

klášter Hradisko (Olomouc) 

Jezuitský konvikt (Olomouc) 

Židovské památky 

synagogy a hřbitovy (Lipník nad Bečvou, 

   Hranice, Úsov, Loštice, Tovačov, Kojetín, Přerov) 

 

 

 

 



Lázně v regionuLázně v regionu  
               

 Lázně Slatinice (indikace: pohybové ústrojí, nabídka samopláteckých 

pobytů  - relaxační pobyty, rekondiční pobyty, speciální přednášky o 

preventivní péči o zdraví, aj.) 

Lázně Teplice nad Bečvou (indikace: oběhové a pohybové ústrojí, široká 

nabídka samopláteckých pobytů zaměřených na relaxaci a prevenci) 

Velké Losiny - Termální lázně Velké Losiny patří mezi nejznámější a 

nejstarší moravské lázně s dlouholetou tradicí. 

 Jeseník - Toto lázeňské centrum, ležící na severozápadě Moravy, se 

může právem nazývat perlou jesenických hor. V jeho okolí vyvěrá z nitra 

země okolo 80 pramenů velmi kvalitní horské vody, přičemž každý z nich 

má své jedinečné složení a originalitu, která je podtržena osobitým 

názvem. 

 

 

 

 

 



ZOO Olomouc na Svatém Kopečku 

nejnavštěvovanější cíl Olomouckého kraje, 14. 

nejnavštěvovanější cíl ČR, 5. nejnavštěvovanější ZOO 

ČR  

350 druhů zvířat 

velké množství pavilonů, akvárií, 

    terárií, ptačích voliér a výběhů 

    vč. unikátního společného výběhu  

    pro vlky arktické a medvědy baribaly 
 



22 



Regionální akce podle jejich dopadu na celou ČR  

Regionální akce

Mělnické vinobraní, Mělník

Královský průvod Karlštejn - Praha

Výstava Země živitelka, České Budějovice

Slavnosti pětilisté růže, Český Krumlov

Mezinárodní hudební festival, Český Krumlov

Chodské slavnosti - Vavřinecká pouť Domažlice

Slavnosti svobody v Plzni (osvobození Plzně americkou armádou)

MS v motokrosu Loket u Karlových Varů

Valdštejnské slavnosti v Chebu

Vinobraní Litoměřice

Autodrom Most - Mezinárodní závody tahačů

Liberecký Lety na lyžích + různé zimní závody v Harrachově, Krkonoše

Jičín - město pohádky (multikulturní festival nejen pro děti)

Jiráskův Hronov

Velká pardubická steeplechase, dostih, Pardubice

Hudební festival Smetanova Litomyšl

Mezinárodní festival dokumentárních filmů, Jihlava

Mezinárodní festival Pelhřimov - město rekordů

Jihomoravský Grand Prix České republiky, Brno

Zahradnická výstava Flora Olomouc

Hefaiston - mezinárodní setkání uměleckých kovářů na hradě Helfštýn

Mezinárodní festival filmů pro děti a mládež Zlín

Slovácké slavnosti vína a otevřených památek v Uherském Hradišti

Colours of Ostrava - hudební festival, Ostrava

Lehkoatletické soutěže Zlatá tretra v Ostravě

Karlovarský

Ústecký

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Q8. Nejlepší regionální akce podle jejich dopadu na celou ČR - za kraje                         

(možnost více odpovědí)



 

 



ZLÍNSKÝ KRAJ 
 KRAJSKÉ MĚSTO – ZLÍN 

 POČET OBYVATEL – 585 000 

 OKRESY:  4  

Vsetín 

Zlín 

Kroměříž 

Uherské Hradiště 

DALŠÍ VELKÁ MĚSTA:  

Valašské Meziříčí, Otrokovice, Uherský 

Brod, Napajedla, Hulín, Luhačovice, 

Chropyně, Valašské Klobouky 



PŘÍRODNÍ PODMÍNKY: 
- Území Zlínského kraje má členitý charakter. Z převážné části je 

kopcovité, tvořené pahorkatinami a pohořími. V povodí 
Moravy se táhne rovinatá úrodná oblast – Haná na 
Kroměřížsku a Slovácko na Uherskohradišťsku.  

- Severní částí kraje probíhají Moravskoslezské Beskydy s 
nejvyšší horou kraje Čertův mlýn (1 206 m), na východě se 
rozkládají Javorníky s nejvyšší horou Velký Javorník (1 071 m) 
a dále směrem k jihu Bílé Karpaty s nejvyšší horou Velká 
Javořina (970 m), které také tvoří hranici se Slovenskem. 

-  Směrem k jihu od Moravskoslezských Beskyd vybíhá 
Hostýnsko-vsetínská hornatina a Vizovická vrchovina.  

- Na jihozápadě kraje se zvedají Chřiby. Mezi Chřiby a výše 
zmíněnými pahorkatinami probíhá od západu z Olomouckého 
kraje Hornomoravský úval přes okres Kroměříž až do okresu 
Zlín. 

-  Kolem řeky Moravy, v okrese Uherské Hradiště, probíhá 
Dolnomoravský úval, který dále pokračuje do Jihomoravského 
kraje. 
 



ŘEKY:  Morava, Olšava, Bečva  

- velká rozloha chráněného území (30%- CHKO 
Beskydy, CHKO Bílé Karpaty) 

- CHKO Bílé Karpaty patří mezi šest biosférických 
rezervací UNESCO v ČR 

- nachází se zde velké množství přírodních rezervací a 
přírodních památek 

 

 

 



DŮLEŽITÁ MĚSTA: 

Zlín - je významným průmyslovým, obchodním a kulturním 
centrem. Ve městě je soustředěno 22 středních škol a 
Univerzita Tomáše Bati. 

 

Kroměříž - nachází se zde Arcibiskupský zámek s Květnou a 
Podzámeckou zahradou, který je zapsán do  UNESCO. Ve 
městě se tradičně pořádá mezinárodní festival vojenských 
dechových hudeb. 

 



ZLÍNSKÝ KRAJ 

DŮLEŽITÁ MĚSTA: 

Vsetín - památky:  

• Nemocniční kaple svaté Růženy z Limy 

• Obnovený pomník prezidenta Masaryka 

• Barokní socha Neposkvrněného početí P. Marie                                                                                 

• Vsetínský Zámek 

Valašské Meziříčí – 

• nachází se zde 7 památných stromů 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Hel%C5%A1t%C3%BDn_(20).jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mari%C3%A1nsk%C3%BD_sloup_ve_Vala%C5%A1sk%C3%A9m_Mezi%C5%99%C3%AD%C4%8D%C3%AD.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Vsetin_-_zamek,_detail_veze.JPG


Lázně Zlínského kraje 
 Uprostřed zeleného moře Bílých Karpat, v chráněné krajinné 

oblasti, se nachází Luhačovice, čtvrté největší a jedny z 
nejkrásnějších lázní v České republice. 

  Na území Luhačovic vyvěrá 16 jedinečným léčivých pramenů s 
vysokým obsahem minerálních látek. 

  Díky svým léčivým vodám se Luhačovice řadí na přední místa 
v žebříčku léčebných lázní v Evropě. Svou originální 
architekturou vtiskl Luhačovicím nenapodobitelný a 
neopakovatelný ráz slovenský architekt Dušan Jurkovič. 

Léčebné indikace 

 Dospělí: nemoci oběhového ústrojí, nemoci trávicího ústrojí, 
nemoci z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí, 
nemoci dýchacího ústrojí, nemoci nervové, nemoci pohybového 
ústrojí, nemoci onkologické. 

30 



Lázně Zlínského kraje 
 Pouhých 8 km od Uherského Hradiště, v srdci regionu 

Slovácko obklopena štěrkopískovými jezery, se nachází 
vesnička Ostrožská Nová Ves. 

  Zdejší lázeňská tradice se datuje k počátku 20. století, když 
zde v roce 1903 byla voda v místních blatech a močálech po 
důkladné analýze uznána léčebnou.  

 Areál lázní je zasazen doprostřed lesoparku o rozloze více 
než 10 hektarů a přilehlé roviny chrání před větry horské 
hřbety Bílých Karpat a Chřibů. Jednou ze zvláštností těchto 
lázní je výroba přírodní kosmetiky značky SINOVA na 
základě jedinečného přírodního sirnatého pramene. 

Léčebné indikace 

 Dospělí: nemoci oběhového ústrojí, nemoci nervové, nemoci 
pohybového ústrojí, nemoci kožní, nemoci onkologické. 

 

31 



Lázně Zlínského kraje 

 Lázně Kostelec u Zlína znají nejen Ti, které trápí 
bolesti kloubů, zad či páteře, ale také golfisté. 

  Součástí lázeňského areálu je totiž 9ti jamkové 
golfové hřiště. Lázně a golfový areál jsou položeny 
do krásné přírody předhúří Hostýnských a 
Vizovických vrchů a zároveň pouze 3 km od Zlína.  

 Lázeňství v Kostelci je známé především svými 
přírodními sirnými prameny, které jsou využívány k 
léčbě kožních onemocnění a nemocí pohybového 
ústrojí. Areál nabízí celoroční aktivity při 
víkendových, týdenních i vícedenních rekreacích a 
relaxačních pobytech. 

32 



Turistické cíle Zlínského kraje: 
Svatý Hostýn 

 Je jedno z nejstarších a nejznámějších poutních míst na Moravě. 

Historie Svatého Hostýna sahá do 13. století kdy zde lidé z okolí 

našli útočiště před tatarskou armádou, která vpadla na Moravu. 

  Nad oltářem je obraz s výjevem tohoto zázraku, kdy Panna Marie 

s Ježíškem vrhá blesky na Tatary. V polovině 19. století byla 

zahájena obnova poutního místa z ruin, které po zákazu všech 

poutí císařským nařízením, z tohoto poutního místa zůstaly.  

Velehrad 

 Je jedno z nejvýznamnějších poutních míst Moravy. Samotný 

klášter s bazilikou Nanebevzetí Panny Marie byl založen v první 

polovině 13. století. 

 Každoroční červencové pouti pořádané v den svátku Cyrila a 

Metoděje se zde zúčastňuje několik tisíc poutníků z celé 

republiky. 



Arcibiskupský zámek a zahrady v Kroměříži – UNESCO 

Arcibiskupský zámek - rokokové interiéry 

 Místo, kde stojí Kroměřížská zámek v nynější podobě, má velmi bohatou 
historii. Již v době Velkomoravské říše se zde nacházelo hradisko, na jehož 
místě byl ve 13. století vybudován gotický hrad. Na začátku 16. století byl 
hrad přestavěn v renesančním stylu a stal se rezidenčním sídlem olomouckých 
biskupů. Během Třicetileté války byl hrad poničen Švédy a znovu vybudován 
v zámek, který byl později přestavěn do barokní podoby. 

Zámecké zahrady 

 Na zámek navazují dvě krásné zahrady, Podzámecká a Květná. Podzámecká 
zahrada byla původně jakousi zelinářskou a květinovou zahradou, která měla 
být zdrojem zeleniny pro zámek. Později došlo k její renesanční a barokní 
úpravě a stala se přirozeným pokračováním zámku. V 19. století byla zahrada 
přeměněna na romantický anglický park o rozloze 64 hektarů, v němž se 
nacházejí tři rybníky a řada romantických staveb - pompejská a Colloredova 
kolonáda, čínský pavilon a Maxův dvůr. 

 Geometricky pravidelná je Květná zahrada vybudovaná po vzoru 
renesančních zahrad v polovině 17.století, jejíž střed tvoří osmiboká, bohatě 
zdobená rotunda. Kolem ní byla vybudována velkolepá kolonáda dlouhá dvě 
stě čtyřicet čtyři metry. Zahrada s uměle navršenými jahodovými kopečky, 
čtvercovým i kulatým bludištěm a stěnami stříhaných stromů a keřů se také 
pyšní Lví kašnou, kašnou Tritonů a voliérou. Kroměřížské zahrady jsou 
právem řazeny mezi nejvýznamnější památky zahradní architektury v Evropě. 

34 



Ve Zlínském kraji si návštěvník může vybírat z mnoha turisticky 
atraktivních míst, mezi které patří i několik ohromujících hradů a 
zámků. Mezi ty nejvýznamnější patří: 

  hrady v Buchlově (okres Uherské Hradiště) či Malenovicích 
(okres Zlín). 

  Umění středověkých architektů lze obdivovat i na zámcích v 
Chropyni (okres Kroměříž), Kroměříži (okres Kroměříž), 
Lešné (okres Vsetín), Valašském Meziříčí (okres Vsetín), 
Vsetíně (okres Vsetín) či Vizovicích (okres Zlín). 

Zlínský kraj je také historicky místem se specifickou lidovou 
kulturou, která se promítá do oblasti architektury i folklorních 
tradic. Veškeré tyto aspekty komplexně mapuje unikátní Valašské 
muzeum v přírodě, nacházející se v Rožnově pod Radhoštěm.  

 Kromě něho se s ukázkami lidových tradic můžeme seznámit i 
v Archeoskanzenu Modrá u Velehradu či v Rolnickém domě 
a hospodářství ve Vlčnově. Soubor valašské lidové 
architektury můžete obdivovat i ve skanzenu ve Velkých 
Karlovicích. 35 



Zlínský kraj není jen oblastí zaslíbenou ševcům a jejich starobylému 
řemeslu, ale nabízí i dostatek dalších technických památek: 

 Jedná se zvláště o Maxmiliánův vodovod v Kroměříži, Luhačovickou 
přehradu, Areál baťových závodů v krajském městě Zlíně, vodní 
nádrž Fryšták, vodní nádrž ve Slušovicích, větrný mlýn Štípa ve 
Zlíně, vyhlášený Baťův mrakodrap stojící též ve Zlíně. 

 Baťův kanál 

Mezi Otrokovicemi a Rohatcem lze dnes využívat turistickou vodní cestu 
po tzv. Baťově kanále. 

Dnes lze využívat Baťův kanál o délce 53 km od Otrokovic k Rohatci. K 
plavbě na člunu do výkonu 20 kW a rychlosti do 20 km/h není zapotřeba 
kromě krátkého školení, žádné řidičské oprávnění. Na trase se nachází 13 
zdymadel, z toho 11 jich je plně automatizovaných, ovládaných pomocí 
dálkového ovládání. Sezona začíná obvykle v dubnu, přičemž oficiální 
odemykání vodní cesty se odehrává 1.5. Ukončení tzv. zamykání pak 
28.10., ale pokud je příhodné počasí tak půjčovny fungují ještě déle. 

36 



Pulčínské skály 

Území na němž se uchovává soubor unikátních pískovcových 
skalních jevů, vázaných na pruh odolných soluňských vrstev 
magurského flyše. Vlastní vrchol je obklopen věncem skal ve tvaru 
koruny. 

37 

Skrz skály na svahu vede turisticky značená cesta s trochu 

obtížnějším výstupem. Z jedné skalní plošiny je pak výhled 

směrem k Pulčínu. Jinak toto skalisko obchází i pohodlnější 

značená stezka, která se s tou první pak za skalisky setká a 

společně vedou na vrchol Hradisko. 



Zoologická zahrada v Lešné ve Zlíně.  

 Součástí areálu je i zámek Lešná a zámecký park. Právě do prostředí 
historického zámeckého parku, ve kterém roste více než 1 140 druhů 
dřevin a okrasných bylin jsou expozice ZOO velmi citlivě zasazeny. 
Romantické prostředí areálu umocňuje samotný zámek Lešná. ZOO 
Zlín netvoří klasické klece, ale přírodní biopark, ve kterém žijí společně 
savci a ptáci. 

 Myšlenka chovat některá exotická zvířata v Lešné vznikla kolem roku 
1930 při lukovském panství hrabat Seilernů. V areálu dnešní zoo se 
tehdy pohybovaly různé druhy jelenů, drobné antilopy, jeřábi, běžci emu 
a ve sklenících bylo umístěno větší množství drobných ptáků.  

 V květnu 1945 Seilernové Lešnou opustili. Překrásný lešenský areál se 
však podařilo zachovat.  

 V roce 1948 byla Lešná oficiálně otevřena pro veřejnost. Během 
následujících 40 let se zoologická zahrada sice podstatně rozrostla, 
teprve však devadesátá léta znamenala začátek rychlého rozvoje 
zahrady 

38 


